
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.05.2021 №   2517
Великий Новгород

О внесении изменений в Админи-
стративный регламент предостав-
ления    муниципальной    услуги 
"Предоставление в собственность, 
аренду,  постоянное  (бессрочное) 
пользование, безвозмездное поль-
зование  земельных  участков, на-
ходящихся в муниципальной соб-
ственности,   а  также  земельных 
участков,  государственная собст-
венность на которые не разграни-
чена,  без  проведения  торгов"

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги "Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, без проведения торгов", утвержденный 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.12.2020 № 5205, 

следующие изменения:

1.1. В подразделе 2.5 абзац десятый изложить в следующей редакции:

"приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 02.09.2020 № П/0321 "Об утверждении перечня документов, 



2

подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без 

проведения торгов;";

1.2. В абзаце седьмом пункта 2.6.1 слова "приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 12.01.2015 № 1" заменить 

словами "приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 02.09.2020 № П/0321";

1.3. Подраздел 2.9 изложить в следующей редакции:

"2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.9.1. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют.

2.9.2. Основаниями для возврата заявления о предоставлении земельного 

участка заявителю являются случаи, когда:

поданное заявление о предоставлении земельного участка не соответствует 

положениям пункта 1 статьи 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации, а 

также пункта 2.6.2 настоящего Административного регламента;

заявление о предоставлении земельного участка подано в орган, 

не наделенный полномочиями по принятию решения о предоставлении 

испрашиваемого земельного участка;

к заявлению не приложены документы, представляемые в соответствии с 

пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента (за исключением случая, 

указанного в пункте 2.6.3 настоящего Административного регламента).";

1.4. В подразделе 3.4:

пункты 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4 считать пунктами 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5 соответственно;

дополнить новым пунктом 3.4.2 следующего содержания:

"3.4.2. В случае наличия оснований для возврата заявителю заявления и 

приложенных к нему документов специалист комитета, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, не позднее 7 календарных дней со дня 

поступления заявления о предоставлении земельного участка готовит и направляет 

заявителю уведомление о возврате заявления, в котором должны быть указаны 

причины возврата.";



3

1.5. Приложение № 4 к Административному регламенту изложить в новой 

редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Заместитель Главы администрации В.А. Еремин

лт

2517п



 4 

Приложение 
к постановлению Администрации  

Великого Новгорода 
от 06.05.2021 № 2517 

 

Приложение № 4 
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
"Предоставление в собственность, арен-
ду, постоянное (бессрочное)  пользова-
ние, безвозмездное пользование земель-
ных участков, находящихся в муници-
пальной собственности, а также земель-
ных участков, государственная собст-
венность на которые не разграничена, 

без проведения торгов" 
 

БЛОК-СХЕМА  
предоставления муниципальной услуги 

 

 

Прием и регистрация заявления с приложенными к нему документами 

Формирование и направление межведомственных запросов (при необходимости) 

Рассмотрение заявления с приложенными к нему документами 

Основания для возврата 
документов 

Имеются 
Не имеются 

Возврат заявления и документов 
Принятие решения о предостав-
лении муниципальной услуги 

Нет 

Уведомление об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги 

Выдача уведомления об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги 

Выдача постановления Администрации Великого Новгорода 
о предоставлении земельного участка в собственность, либо 
в аренду без проведения торгов, либо на праве постоянного 

(бессрочного) пользования или безвозмездного пользования, 
договора купли-продажи, либо договора аренды, либо 

договора 
безвозмездного пользования 

Принятие постановления Администрации Великого 
Новгорода о предоставлении земельного участка в 

собственность, либо в аренду без проведения торгов, либо на 
праве постоянного (бессрочного) пользования или 

безвозмездного пользования, подготовка проекта договора 
купли-продажи, либо договора аренды, либо договора 

безвозмездного пользования 

Да 


